



# JUTRO POLSKI



TYGODNIK – ORGAN RUCHU MŁODONARODOWEGO

Rok I

Warszawa, 5 marca 1939 r.

Nr 11

Prof. Dr. ANTONI DERYNG

Posel na Sejm R. P.

## Z problemów kultury narodowej

Drukujemy poniżej w skróceniu przemówienie przewodniczącego zespołu kultury narodowej Koła parlamentarnego O. Z. N. p. prof. dr. Antoniego Derynga, wygłoszone dn. 20 lutego br. w dyskusji nad budżetem Ministerstwa W. R. i O. P. w Sejmie.

wskazanie interesu Narodu Polskiego i Państwa. Musi się opierać o zdecydowaną wolę przeprowadzenia tego programu przez cały aparat stojący do dyspozycji w dziale oświaty i wychowania. Musi wprzeżyć w harmonijny rytm pracy wychowawcy i ucznia, profesora i studenta, administrację

szkolną i nauczyciela, książkę, podręcznik, warsztaty pracy naukowej i człowieka, który z owych podręczników, pomocy naukowych i warsztatów, wykuwa wielkie dzieło kultury narodowej. Nie ma zagadnienia, nie ma problemu, który mógłby być rozwiązany wyłącznie środkami materialnego oddziały-

wania, środkami techniki i formy. Zawsze i wszędzie, decyduje żywa treść człowieka jego twórczość i jego intelekt, jego wola i wiara w działalność, którą przedsięwzięje.

Pomimo braków w zakresie środków materialnych, gdy w najcięższych warunkach ofiarnie pracuje nauczyciel, wychowawca i uc-

zony, gdy tak dużo trzeba uczynić dla podniesienia poziomu oświaty, gdy do dnia dzisiejszego odczuwamy skutki działania sił rozkładowych, użytych niegdyś przeciwko naszej narodowej jedności i mocy przez państwa zaborcze, gdy jesteśmy świadkami najgłębszych i groźnych przemian ideologicznych i społecznych, zdobyć się musimy jednak na pełnię wysiłku dla stworzenia własnych najwyższych wartości twórczych, dokonać musimy tego, by pełnia sił naszej młodzieży zużytkowana została dla dobra Narodu i Państwa. Musimy wypracować ideał wychowania, zgodny z naszymi narodowymi potrzebami, ideał oparty i wyrastający z najwyższych wartości katolicyzmu, ideał wyrastający z naszej rzeczywistości, z naszej tradycji, z naszej własnej wartości kulturalnej, ideał wychowania nie związany z abstrakcyjnymi nieaktualnymi już dzisiaj, a jakże często szkodliwymi doktrynami ubiegłego stulecia, opartymi o materialistyczny i kapitalistyczny światopogląd. Wypracować musimy ideał wychowania, nie związany również z modnymi prądami, obcego naszej kulturze i psychice totalizmu.

Zajmę się w mych dalszych wywodach rolą sztuki w tworzeniu kultury narodowej oraz zagadnieniem rozwoju nauki na wyższych uczelniach, wraz z zagadnieniem przysposobienia młodych sił naukowych, oraz materialnych warunków ich pracy.

W okresie wymagającym od narodu natężenia wszystkich sił twórczych w okresie odbudowywania pełnego bytu narodowego i państwowego, szczególnie baczną wagą i troską należy otoczyć naukę polską, w ten sposób, by konieczności życia i praktyki nie podcinały samych źródeł wiedzy. Ilustrując ten postulat, stwierdzę na przykład wypada, że aczkolwiek organizowanie przemysłu, zwłaszcza związanego z obronnością państwa, wymaga powołania do tego przemysłu najlepszych sił fachowych, to jednak proces odpływu młodych sił naukowych do przemysłu, musi być zharmonizowany

Problem kultury narodowej, możemy rozpatrywać z punktu widzenia jej tworzenia i pogłębiania bądź też z punktu widzenia jej oddziaływania i rozprzestrzeniania na najszersze warstwy ludności. W pierwszym wypadku będzie chodziło o pionową organizację przy uwzględnieniu najwyższych wartości kulturalnych i w tym ujęciu wysunie się na plan pierwszy zarówno zagadnienie pogłębiania kultury, jak i organizacja jej źródeł. W drugim wypadku, gdy chodzi o popularyzację kultury wszedź poziomo dla najszerszych warstw ludności, przeważać będą zagadnienia oświatowe i wychowawcze. Niewątpliwie problem kultury narodowej, oświaty i wychowania wymaga uwzględnienia obu tych aspektów, o których wspominałem. Tyko wtedy kultura skutecznie oddziaływać może na najszersze warstwy ludności, gdy równolegle z rozszerzeniem zasięgu kultury, pogłębia się jej treść i źródła. Jej wartość i treść wyrastać musi z najgłębszych podstaw życia, psychiki i potrzeb narodu, taka tylko kultura posiada dynamikę zdolną przetwarzać wartości indywidualne na rzecz dobra zbiorowego w myśl wskazań nowej Konstytucji, że twórczość jednostki jest dźwignią życia zbiorowego. W ten sposób atrakcyjność i dynamizm kultury polskiej zależą w prostej linii od wysiłku i pracy włożonej w jej tworzenie. Istnieje prosty związek pomiędzy twórczością naukową i artystyczną, a możliwościami realizacji największych zamierzeń narodowych i państwowych.

Pełnia bytu narodowego, pełnia możliwości państwowych, leżą u źródeł twórczości intelektualnej i emocjonalnej kierowanej wolą budowy wielkości Państwa. Realizacji owej pełni bytu narodowego w zakresie kultury oświaty i wychowania domagać się musimy i ową pełnię musimy realizować. Realizacja ta przepojona być musi jedną myślą kierowniczą, mającą za cel i

### Nieodpowiedzialna gra

W końcowej części swej mowy poświęconej polskiej polityce zagranicznej szef Obozu, przemawiając na Radzie Naczelnej OZN., potępił w słowach zdecydowanych wszelkie przejawy dywersji i podkopów pod naszą politykę zewnętrzną, których nie wahają się czynić te lub inne czynniki partyjne. Nie umieją one w swych rozgrywkach wewnętrznych uszanować tego, co jest zagadnieniem polskiej racji stanu! Nawet w przelomowych dniach z końca września ub. roku potrafili przedstawiciele całej prawie opozycji, dziwnie wówczas pogodzeni i skonfederowani, zejść się razem, by radzić nad tym, jak uniemożliwić czy utrudnić politykę rządu na terenie międzynarodowym.

Te otwarte i męskie słowa ostrej krytyki szefa O. Z. N., które cytujemy na innym miejscu, były tym konieczniejsze, że w ostatnich dniach jesteśmy świadkami nowych prób, dokonywanych jednocześnie z zewnątrz i z wewnątrz, stosowania trudności polskiej polityce zagranicznej w tym decydującym być może okresie, w jakim Polska musi ze szczególną uwagą dobierać właściwych metod na terenie międzynarodowym.

Piszemy szczerze i otwarcie! To nie przypadek, naszym zdaniem, zrzucił, że właśnie w przededniu przyjazdu do Polski włoskiego ministra spraw zagranicznych ukazał się na jednej z kawiarni gdańskich obraźliwy dla Polaków napis, wywieszony, jak nam wiadomo, ręką studentów ukraińskich. To nie przypadek, że napis ten spowodował poważne zajścia między studentami polskimi a niemieckimi. Komuś zależało na sprokowanie tych zajść w Gdańsku w takiej właśnie chwili.

Gdańsk jest czułym punktem stosunków polsko - niemieckich i czułym punktem polskiej polityki zagranicznej. W rozmaitych chwilach niezawsze dogodnych dla Polski odbywa się tam stukanie. Trzeba sobie z tego zdawać sprawę. Trzeba jednak też wiedzieć i mieć tyle zaufania do polityki polskiej, że w Gdańsku nie ustąpi ona od żadnego z podstawowych praw polskich. W czasie ostatnich zajęć reakcja rządu polskiego była wyraźna, wystąpienie Komisarjatu Generalnego Rzeczypospolitej w Gdańsku zdecydowane żądanie postawione przez rząd polski zawieszenia wykładow na politechnikę gdańską zostało spełnione.

Rozumiemy dobrze odruchowe wprost demonstracje młodzieży akademickiej w obronie kolegów gdańskich. Złe by nawet było, gdyby patriotyzm młodzieży nie uzewnętrzniał się przy takich okazjach. Ale młodzież niestety nie zdaje sobie sprawy, że na jej patriotyzmie i uczuciach narodowych gra się często w sposób nieodpowiedzialny. Ostatnia reakcja młodzieży akademickiej przybrała częściowo formy niedopuszczalne. Demonstracje ze strony studentów przeciw linii naszej polityki zagranicznej, i to właśnie obecnie kiedy ona jest coraz lepiej rozumiana przez całe myślące społeczeństwo i kiedy przyniosła nam poważne osiągnięcia i wielki wzrost znaczenia Państwa Polskiego, byłyby śmieszne, gdyby nie były szkodliwe. Są one jednak od razu skwapliwie wykorzystywane przez wrogą nam propagandę i obcą, zagraniczną prasę, co szachuje i utrudnia posunięcia polityki polskiej.

Komu mogło zależeć na trudnościach polityki polskiej w Gdańsku

czy też wewnątrz kraju właśnie w chwili pobytu w Polsce włoskiego ministra spraw zagranicznych? Przecież nie leżało to w interesie polskiej racji stanu! Odpowiedź jest tylko jedna — Albo czynnikiem o b c y m, nie badajmy teraz czy zaprzyjaźnionym z krajem, którego przedstawiciela gościliśmy czy też pozostającym z nim obecnie w konflikcie. Albo też naszym rodzimym czynnikiem partyjnym, które bądź ulegają wprost cudzej inspiracji, bądź też znajdują się pod wpływami obcej myśli politycznej i cudzej koncepcji, a nie są w stanie zrozumieć naszej własnej, polskiej, niezależnej linii polityki zagranicznej. Tego rodzaju sposób myślenia reprezentuje nie tylko klasyczny dla niego „front Morges”, ale i rozmaite grupy działające we wszystkich partiach starego typu od Stronnictwa Narodowego po P. P. S.

Oczywiście ogół młodzieży nie ma z tym nic wspólnego, ale przecież wystarczy jeden, drugi okrzyk w czasie demonstracji, by zmienić i zabarwić specyficznie jej charakter. A że tego rodzaju okazja jest celowo prowokowana wskazuje to, że okrzyki przeciw naszej polityce zagranicznej były wnoszone w czasie demonstracji akademickich we Lwowie na długo przed zajściami gdańskimi.

Ma więc głęboką rację szef OZN gen. Skwarczyński, stwierdzając, że pewne czynniki rozpoczęły znowu nieodpowiedzialną grę, którą chcą podkopać niezależną linię polskiej polityki zagranicznej. W czynniki te trzeba uderzyć zdecydowanie i odciąć ich kanaliki dostępu do młodzieży.

J. M.

(Ciąg dalszy na str. 2-ej)

## Na widnokręgu

### Wizyta min. Ciano

Wszystkie dni pobytu na ziemi polskiej włoskiego ministra spraw zagranicznych hr. Ciano, jego małżonki i osób mu towarzyszących upłynęły w atmosferze niezwyklej i wyjątkowej serdeczności. Goście włoscy mogli w Polsce stwierdzić na każdym wprost kroku instyktową przyjaźń i sympatię dla narodu włoskiego. Objawy tego musieli stwierdzić zarówno podczas przyjęć oficjalnych jak i przy zetknięciach się ze społeczeństwem.

W chwili kiedy piszemy te słowa — na kilka godzin przed zamknięciem numeru — zawczasem jest jeszcze na formułowanie wniosków natury politycznej i snucie przypuszczeń na temat rezultatów wizyty. Wizyta bowiem jeszcze nie zakończyła się, rozmowy min. Becka i min. Ciano mają jeszcze być kontynuowane w Krakowie.

Wiadomo już jednak, że wizyta włoskiego ministra spraw zagranicznych w Polsce nie była tylko gestem kurtuazji w odpowiedzi na zesłoroczną wizytę min. Becka we Włoszech, lecz że posiadała również duże znaczenie polityczne dla obydwóch krajów. Zarówno bowiem Polska jak i Włochy przywiązywać muszą w obecnej konstelacji europejskiej wielką wagę do stanowiska drugiego partnera, tym bardziej, że interesy ich są zbliżone w regionie ich wspólnych zainteresowań bezpośrednich t. zn. w basenie naddunajskim. Na temat właśnie Europy naddunajskiej, w której w roku ubiegłym zaszły tak wielkie przeobrażenia, toczyły się m. in. niewątpliwie rozmowy polsko-włoskie. Polska z pewnością sprzecyzowała tu swój punkt widzenia, stwierdzając, że nie uważa tych przeobrażeń za ukoniecznione (sprawa Rusi Zakarpackiej).

Główny publicysta reżimu faszystowskiego sen. Virginio Gayda, który przybył wraz z min. Ciano do Warszawy, nie ukrywał w depeszach przekazywanych swemu piśmiu, że Włochom chodziło również o wyświeślenie stanowiska Polski w ogólnej sytuacji europejskiej; nad którą dominuje obecnie konflikt włosko-francuski. Gayda wyznał, że zamianowała się tu celkowiła niezależność stanowiska Polski, która kieruje się zawsze względami jedynie na swoje własne interesy. Oznacza to, że Polska, której sojusz z Francją nie dotyczy tych zagadnień, nie zamierza się mieszać w konflikt francusko-włoski. Nie powinno to jednak — naszym zdaniem — oznaczać obojętności Polski wobec tego konfliktu. Wiąże się on bowiem z ogólnym układem sił w Europie. Pokojowa jego likwidacja byłaby dla nas ze wszechmiar pożądana.

W dziedzinie bezpośrednich stosunków polsko-włoskich wizyta min. Ciano w Warszawie była stwierdzeniem, że Polska i Włochy pragną umocnić więzy naturalnej przyjaźni i rozbudować wzajemną współpracę. Zdaniem Włoch, Polska nie może być pominięta przy żadnych szerszych rozwiązaniach czy to przy organizacji pokoju europejskiego czy to przy nowym podziale bogactw surowcowo-kolonialnych. Jeśli dojdzie do rozstrzygnięcia tych zagadnień na drodze pokojowej współpracy polsko-włoska może okazać się bardzo cenna. Również Polska, która wykazywała zawsze pełne zrozumienie dla życiowych potrzeb Włoch, nie tylko nie zaangażuje się nigdy przeciw Włochom, ale będzie zawsze postępowała, pamiętając o tym, że obecność i siła Włoch w Europie leży w naszym własnym interesie.

EUZEBIUSZ BASIŃSKI

# Gdyby Komisarz Ligi Narodów opuścił Gdańsk

W związku z bankructwem Ligi Narodów aktualna staje się kwestia nowego unormowania stosunków prawno-politycznych u Wisłoujścia. Już w samym zarodku ustrój wolnego Miasta Gdańska nosił charakter dziwaczny, zrodzony z matactw i intryg antypolskich Lloyd George'a, sławetnego premiera Wielkiej Brytanii. Toteż, gdy z biegiem lat sytuacja radykalnie się zmieniła — Rzeczpospolita okrzepła w potężne mocarstwo, wyrósł nad Bałtykiem wspaniały port gdyński, przesunął się układ sił wśród pokonanych i zwyciężonych państw Wielkiej Wojny, a polityczna rola Genewy spadła do zera — dojrzać poczynają coraz wyraźniej konieczność trwałego uregulowania tej sprawy.

To sobie uświadomić musimy jasno. Ale niemniej jasno stwierdzić należy, że w interesie pokoju i porządku nastąpić winno tylko rozszerzenie praw Polski u Wisłoujścia na wypadek nieuchronnie grożącej likwidacji wpływów genewskich.

Wystarczającym, ale i niezbędnym minimum w tym zakresie powinno być przejście przez Polskę tych uprawnień, które Traktat Wersalski i wypływające z niego konwencje przyznały Lidze Narodów. Z wielu względów niemożliwe byłoby dzisiaj takie zrealizowanie słynnego postulatu Wilsona o konieczności zapewnienia Polsce „wolnego i bezpiecznego dostępu do morza”, które głośna komisja Cambona ujęła w postaci orzeczenia — opartego, na gruntownych studiach — iż Gdańsk należy bez zastrzeżeń inkorporować do Rzeczypospolitej.

Pamiętać wszakoż trzeba, iż Gdańsk odłączono od Rzeszy dlatego, aby mógł służyć Polsce. A jeśli go do Polski nie włączono całkowicie pod pozorem względów narodowościowych — to niemniej nie stanowią on żadnego tworu samodzielnego. Wnikliwa analiza sytuacji prawnej nasuwa przekonanie, że Wolne Miasto nie posiada własnej suwerenności, nie jest państwem. Niektórzy uczeni, jak np. prof. J. Makowski, wyrażają przekonanie, że Gdańsk znajduje się pod suwerennością Polski — w każdym razie pewne jest, iż Polska posiada tam — w Gdańsku, a nie względem Gdańska — samoistne zgola uprawnienia. W tym stanie rzeczy Wolne Miasto stanowi niejako condominium Rzeczypospolitej i ludności Gdańska, sprawowane pod kontrolą Ligi Narodów.

Teoretyczna prawa doby wspólczesnej (jak Verdross i inni) pod pojęciem suwerenności (formalnej) państwa rozumieją jego bezpośrednią międzynarodową i autonomiczną konstytucyjną. Gdańsk nie posiada ani jednej ani drugiej. Sprawy zewnętrzne Wolnego Miasta prowadzi Polska (przez nie „reprezentuje” ona Gdańska, gdyż przyznano jej to we własnym interesie), unormowanie wewnętrznych stosunków odbywać się musi w ramach zatwierdzonej przez Ligę Narodów konstytucji oraz z uszanowaniem najściślejszym praw Polski. Nie posiada Gdańsk nawet t. zw. nudum ius suwerenności, gdyż Traktat Wersalski, któremu (art. 100 — 108) zawdzięcza swe „ocalenie” przed połączeniem z Polską, rozdzielił te atrybuty suwerenności bez — a może i wbrew — woli miejscowej ludności.

Że Gdańsk nie jest państwem, o tym świadczy i praktyka stosunków międzynarodowych. Tak np. Trybunał Sprawiedliwości Międzynarodowej w Hadze orzekł (dnia 26. 8. 1930 r.), iż Gdańsk nie może być członkiem Międzynarodowej Organizacji Pracy. Je-

szcze w roku 1922 Wysoki Komisarz Ligi Narodów stwierdził, iż dla Gdańska pożyczka państwowa czy komunalna jest identyczną transakcją. Stąd też nazwa „Freistaat”, użyta w konstytucji Gdańskiej, oznacza tylko republikańską formę rządów (podobnie jak w konstytucji pruskiej z 1920 r. czy konstytucji weimarskiej Rzeszy).

Włączony jest Gdańsk do Polski w zakresie polityki zagranicznej gospodarki celnej (to nie jest „unia celna”, gdyż nie można jej wypowiedzieć). Do Polski należą tu linie kolejowe i współzarządzanie portem z organami ludności tubylczej za pośrednictwem t. zw. Rady Portu i Dróg Wodnych. Posiada Polska w Gdańsku własną służbę pocztową i telefoniczną, wreszcie utrzymuje magazyny i załogę wojskową na Westerplatte. Rola Ligi Narodów (Rady i Wysokiego Komisarza) na tym w istocie polega, aby nam w wykonywaniu tych uprawnień ludność miejscowa nie przeszkadzała.

Chodzi tu zresztą nie o ludność całą, a o część ludności, która przynajmniej do narodowości niemieckiej. Podkreślić bowiem trzeba, iż na terenie Wolnego Miasta znajduje się spory odsetek Polaków — i to obywateli gdańskich, nie licząc obywateli Rzeczypospolitej.

Otóż ta ludność polska — i to jest jeszcze jeden fenomen ustrojowy Gdańska — posiada zagwarantowane pełne równouprawnienie. (Co nie znaczy zresztą, jakoby je respektowały „rządy” gdańskie). Art. 4 ust. 2 konstytucji

gdańskiej powiada, iż „części ludności, mówiącej po polsku, zapewni się drogą ustawodawstwa i w administracji swobodny rozwój narodowościowy a w szczególności używanie jej ojczystego języka w zakresie szkolnictwa, wewnętrznej administracji i sądownictwa”. Nie wynikają wszakoż z prawa litylko z uznania dobrowolnego ze strony ludności niemieckiej Gdańska. Traktat Wersalski (w art. 104 ust. 5) postanowił, iż zostanie zawarta konwencja, mająca wejść w życie równocześnie z ukonstytuowaniem Wolnego Miasta (jest to właśnie Konwencja Paryska z 1920 r.), która między innymi „zapewni, że żadne różnice nie będą czynione w Wolnym Mieście na niekorzyść obywateli polskich i innych osób polskiego pochodzenia, lub polskiego języka”. A więc pełna równorzędność sytuacji prawnej Polaków w Gdańsku z sytuacją ludności niemieckiej wspiera się na samym fakcie istnienia Gdańska jako odrębnego organizmu prawno-politycznego. I nie może przekształcić istoty tego zjawiska niezgodna z tym praktyka organów lokalnej administracji czy nadużycia licytujących się w germańskim szowinizmie partyj.

Wszystkie te momenty aż nadto dosadnie wykazują, że Gdańsk i gospodarczo i politycznie związany jest nierozdzielnie z Polską. To tkwi w istocie jego quasi — samodzielnej — czyli odrębnej od Rzeszy — egzystencji. Sens historycznych doświadczeń i wymogów jego geopolitycznej pozycji dyktował ową konieczność tak silnie,

że nawet najbardziej antypolsko nastrojeni reprezentanci koalicji nie mogli ignorować niezbędności trwałego związku prawnego Wisłoujścia z jego zapleczem, jakim jest Rzeczpospolita Polska.

Gdyby zatem tak się zdarzyło — a z tym właśnie teraz liczyć się wolno, że Wysoki Komisarz Ligi Narodów opuściłby Gdańsk na zawsze, że Genewa wyrzekłaby się swej roli w Wolnym Mieście — to oczywiste jest, że nie mogłoby być mowy o żadnych targach co do przyszości ustrojowej obszaru nad Wisłoujściem. Naturalny a nieprzemijający układ stosunków na tym terytorium dobitnie wskazuje, że dziedzicem — dziedzicem jedynym i wyłącznym — uprawnień Ligi Narodów w Gdańsku mogłaby zostać tylko Polska.

Takie rozwiązanie wskazuje zasadniczą koncepcja ustrojowa Wolnego Miasta.

To narzucają zresztą konieczności życiowe Narodu Polskiego. Słowa odpowiedzialnego za losy Państwa Wodza, iż nawet „guzika” nie damy oderwać od Rzeczypospolitej, stanowią niedwuznaczoną przestrożę dla wszelkich amatorów męczenia stosunków u ujścia Wisły do Bałtyku. I świadczy zarazem, że w wypadku jakichkolwiek prób uszczuplenia naszego status quo na tym odcinku zdecydowani jesteśmy — na wszystko.

Ludzi zdecydowanych cechuje spokój. I dlatego nie ma w Polsce lęku przed ewentualnością wycofania się Ligi Narodów z nad Wisłoujścia.

## Z problemów kultury narodowej

(Dalszy ciąg ze str. 1)

właśnie w imię owej obronności z potrzebami nauki i jej przyszłości.

Warunki pracy naukowej na Politechnikach muszą być tego rodzaju, aby pozwolić młodym naukowcom pozostać przy ich warsztatach pracy naukowej, przy zapewnieniu sobie choćby minimum warunków egzystencji materialnej.

Nie tylko jednak w dziedzinie techniki warunki pracy powodują odpływ sił naukowych, utrudniając obsadę stanowisk asystentów, adiunktów, docentów czy wreszcie nawet i katedr profesorskich. Podobnie w innych dziedzinach życia wzmogone jego tempo powoduje większą atrakcyjność stosowania wiedzy, aniżeli jej tworzenia. Tak naprzykład na wydziałach prawa również atrakcyjność zawodów praktycznych powoduje poważny odpływ młodzieży prawniczej od studiów teoretycznych i badań naukowych, a właśnie na tych wydziałach zachodzi nagle potrzeba zwiększenia kadr asystentów, którzyby zwizualizowali pracę w seminariach i ćwiczeniach większe rzesze młodzieży uczącej się z przeznaczonymi dla niej wykładami i nauką prawa.

Oto poważne zwiększenie ilości etatów asystenckich na wyższych uczelniach jest postulatem nie tylko lepszej organizacji nauczania, lecz również — a może przede wszystkim — jest formą zapewnienia dopływu nauki polskiej młodym sił naukowych.

Braki młodych sił naukowych dadzą się stwierdzić omal we wszystkich dziedzinach wiedzy, podczas gdy tylko poważna liczba pracujących i współzawodniczących na polu naukowym młodych sił naukowych, w oparciu o ogniska badań naukowych, jakimi są poszczególne katedry stworzyć może pomysłną atmosferę dla rozwoju nauki polskiej.

Wiąże się z tym, choć tylko po-

średnio, z zagadnieniem odpowiedniej sytuacji materialnej wszystkich pracowników naukowych. Niewątpliwie podniętą do pracy naukowej pozostanie zawsze i wszędzie dążenie do poznania prawdy, skłonność i potrzeba oddania się twórczym badaniom, której w żadnym wypadku perspektywa korzyści materialnych zastąpić nie może. Nie mniej praca naukowa i badawcza wymaga takich warunków materialnych bytu, aby troski codziennego dnia nie odrywały badacza od jego warsztatu pracy. Dotyczyć to musi zwłaszcza owych nieprawdopodobnie niskich i szczupłych w swej liczbie etatów asystenckich, jak również drobnych sum wypłacanych miesięcznie z ryczałtów, pozostających w dyspozycji uczelni, które w żadnym wypadku nie mogą zapewnić pomocniczym siłom naukowym nawet minimum egzystencji.

Problem sytuacji materialnej musi być rozwiązany i dotyczyć musi również poprawy bytu materialnego szerokich rzesz wychowawców i nauczycieli szkół powszechnych i średnich.

Organizacja nauki na wyższych uczelniach wymaga ponadto szczególnej pieczy i uwagi w zakresie właściwej dotacji zakładów naukowych i odpowiednich sum na pomoce naukowe, jak instrumenty laboratoryjne, biblioteki i pracownie, które warunkują skuteczność wszelkiej pracy naukowej. Odpowiednich sum przeznaczonych również na konserwację i rozbudowę pomieszczeń i gmachów wyższych uczelni.

Na atmosferę nauki i pracy, w której służbie pozostają wyższe uczelnie, składa się jednak nie tylko wysiłek profesorów i pomocniczych sił naukowych, lecz również młodzieży akademicka, która

w myśl tradycji uniwersyteckich tworzy wraz z profesorami ową „universitas academica”, ową korporację, której celem jest nauka i studia.

I dla tych to wyłącznie najdotychczasowych celów otoczyła tradycja wyższe uczelnie szczególną opieką, a prawo dało im szczególne przywileje.

Natomiast w zakresie życia ideowo-politycznego młodzieży wysuwa się na plan pierwszy konieczność związania dynamicznej jej siły z pałacami i niecierpiącymi zwłoki zadaniami narodowymi i państwowymi, których rozwiązania domaga się współczesność polska. Dynamiczne potrzeby dla Państwa siły młodzieży, tkwiące w bardziej lub mniej skrajnych programach ideowych, winny znaleźć jedynie właściwe ujście w realizacji konkretnych zadań i prac narodowego życia Polski.

Poza tym jednak i przede wszystkim pamiętać należy, iż istotnym celem i treścią okresu studiów akademickich jest zyskanie zasobów wiedzy, umożliwiających pełnienie zadań, do których życie i praktyka powoływać będzie następnie młodzież.

Niedobrze się dzieje, gdy zaszczytnie jest odnieść zwycięstwo przy pomocy demagogii wiecowej, aniżeli zdać egzamin, zasługując na dobre wyniki rzetelną pracą i przygotowaniem. Niedobrze się dzieje, gdy ci wszyscy, którzy bezpośrednio, lub pośrednio korzystają z ofiarności społeczeństwa, nie doceniają dobrodziejstwa okresu życia, przeznaczonego wyłącznie na zdobywanie potrzebnej wiedzy. Jeżeli jako państwo i społeczeństwo jesteśmy biedni, jeśli tak wielki ogrom pracy w dziedzinie kultury i dorobku materialnego nas czeka, to niepowetowaną szkodą dla Państwa

(Dokończenie na str. 4)





ZDZISŁAW SIKORSKI

# Stragan jako początek kariery

Jednym z najważniejszych zagadnień w rozwoju życia gospodarczego Polski jest potrzeba wzmoczenia inicjatywy „szarego człowieka” we wszystkich działach rolnictwa, przemysłu i handlu, gdyż żadne wysiłki czynników rządowych nie wystarczą, jeśli najszersze warstwy społeczeństwa pozostaną nadal biernie, nie biorąc udziału w walce o własną lepszą dolę, a tym samym o lepsze jutro Polski.

Poprawa życia gospodarczego państwa może nastąpić jedynie wówczas, gdy ulegnie poprawie byt najszerszych warstw społeczeństwa. A to nastąpić może wtedy tylko, gdy wzmoczone zostanie inicjatywa dziesiątków i setek tysięcy obywateli, którzy na własną rękę wezmą się do pracy, pożytecznej dla siebie i dla ogółu, stwarzając coraz to nowe warsztaty pracy.

W każdej dziedzinie naszego życia mamy moc niewydzyskanych dotychczas możliwości, które mogą być wykorzystane jedynie w tym wypadku, jeśli zamiast biernego ustosunkowania się do swego losu zbudzi się w masach indywidualna przedsiębiorczość. Przedsiębiorczość ta może bardzo poważnie przyczynić się do rozwoju życia gospodarczego państwa, zwłaszcza w dziedzinie handlu, w której inicjatywa polska na obszarze większej części naszego kraju była dotąd bardzo mała.

Handel, szczególnie zaś handel drobny, nie jest u nas zajęciem popularnym, do którego garnęłyby się jednostki z innych zawodów, z innych grup społecznych. Wielu ludzi woli kamienie tłuc na szosie, pracować przy budowach, a zimą wystawać w długich kolejkach przed Funduszem Pracy w nadziei, że może będą potrzebni bezrobotni do zmiatania śniegu z ulic, a nawet korzystać z zasiłków różnych organizacji społecznych, niż wziąć się do samodzielnej pracy chociażby w najdrobniejszym handlu i po przez stare butelki, szmaty, makułaturę, czy odpadki żelaza — dojsić — po przez stragan — do własnego większego przedsiębiorstwa.

Straganem, jako symbolem walki o konkretną ideę gospodarczą, pierwsze w Polsce zainteresowało się poważnie Towarzystwo Oświaty Zawodowej Koło w Wil-

nie, a w szczególności prezes Kola Wileńskiego — prof. dr. Janusz Jagmin. W wyniku tego zainteresowania się straganem przez Towarzystwo Oświaty Zawodowej, autor niniejszego artykułu w końcu 1936 r. rozpoczął badanie handlu straganiarskiego, szkoląc przeszło 300 ludzi (absolwenci tych kursów założyli około 200 drobnych warsztatów pracy). Kursami, prowadzonymi w Wilnie zainteresowało się wiele osób z terenu całej Polski. Z Warszawy, Lublina, Stanisławowa, Łomży i szeregu innych miast przyjeżdżano do Wilna po to, by zaznać się ze sposobem szkolenia i podobną akcją zapoczątkować na swoim terenie.

Wyraz „straganiarz”, do niedawna niemal wyzwikiwo, tak jak i sama nazwa „stragan”, w chwili o-

becnej nie tylko zostały nobilitowane, ale nabrały cechy symbolu.

Kursy straganiarskie szerzą wiedzę zawodową, powstały związki straganiarzy, spółdzielnie straganiarzy, studenci i uczniowie w Warszawie i wielu innych miastach Polski zakładają stragany, ba, wychodzi obecnie w Warszawie nawet pismo zawodowe — „Stragan i Sklepik”, dokształcające całe masy drobnych kupców polskich.

„Stragan” to przenośny warsztat pracy kupca.

Cechami gospodarczymi straganu są: niska cena towarów, mały kapitał potrzebny na towar, od kilkudziesięciu złotych począwszy (najwyżej 1.000 — 2.000 zł.), szybkość obrotu, małe stosunkowo świadczenia i niska cena towaru.

Straganiarz wraz ze swym „war-

szatem handlowym” wędruje za skupieniami ludzi, z targu na targ, z miasteczka do miasteczka, wykorzystując je dla pozyskania klienteli, której w wielu wypadkach nie może pozyskać w dostatecznej ilości warsztat osiadły.

Stragan cechuje jeszcze handel na otwartym powietrzu — na ulicy, — na rynku, oraz liczna i niezdyscyplinowana klientela, lubiąca długo wybierać, a jednocześnie krepującą się przewracając towar w sklepie. Główny klient straganu — to biedniejsza ludność miasta: robotnik i rolnik.

Drobny warsztat pracy kupieckiej — stragan stanowić może ważny czynnik w kształtowaniu się czysto polskiego stanu średniego oraz w procesie unarodowienia handlu.

## O tradycję polskiego stanu średniego

Tocząca się obecnie walka o unarodowienie gospodarstwa polskiego zmierza do zmiany obecnej struktury narodowościowej w tym zakresie. Zdajemy sobie doskonale sprawę z tego, że eliminacja żywiołów obcych, w szczególności zaś żydowskich, wymaga przejścia w polskie ręce warsztatów pracy. Polacy powinni dotychczasowy swój stan posiadania utrzymać i rozszerzyć go w sposób zdecydowany.

Warunkiem koniecznym — obok napływu nowych sił — jest zatem utrzymanie w polskich rękach, w rękach polskich rodzin kupieckich, rzemieślniczych i przemysłowych, posiadanych przedsiębiorstw. Niestety — możemy zaobserwować częsty fakt wycofania się z życia gospodarczego jednostek, które zdobyły już sobie trwałe pozycje od wielu lat. Dzieje się to pod wieloma różnymi pretekstami, co jednak nie zmienia faktu zatracania się w ten sposób gospodarczej tradycji rodzinnej. Świadczy o tym niepożądanym zjawisku również i znikomy procent uczniów uczęszczających do szkół zawodowych, a pochodzących z rodzin kupieckich

czy rzemieślniczych. Falszywa ambicja nakazuje często obracać karierę urzędniczą — zamiast kontynuować wysiłek gospodarczy rodziny.

Zjawisko to nie jest niestety nowe! W historii naszego gospodarstwa z okresu przedrozbiorowego znajdziemy liczne przykłady ucieczki zamożnego mieszczaństwa do stanu szlacheckiego. Wszakże już w XVII wieku satyra Krzysztof Opaliński pisze o złych skutkach dla miast, gdy to „stan miejski ciśnię się do preminencji szlacheckiej”.

Zdawałoby się, że obecnie — gdy inne już, niestanowe przecie, formy przybrało życie społeczne, zjawisko ucieczki od warsztatu gospodarczego powinno ustać. Widocznie jednak fałszywe przesady wiekowe trwają po dziś dzień, skoro wyżej przez nas omówione fakty powtarzają się notorycznie.

Gospodarstwo polskie, polskie i unarodowione dla ugruntowania się i wzmocnienia oprzeć się musi na krystalizującej się tradycji polskiego stanu średniego — pokolenie po pokoleniu. Dlatego też tendencje, uniemożliwiające kształtowanie się tradycji trzeba w sposób bezwzględny przewyciężyć.

Organizacje społeczne i gospodarcze, prasa polska, duchowieństwo i wychowawcy winni wskazywać społeczeństwu zgubność dróg błędnego myślenia i działania. Pora, by każdy Polak czuł się dumny z tego, że jego warsztat pracy lub przedsiębiorstwo stanowi cegiełkę gmachu polskiego życia gospodarczego.

W życiu gospodarczym Polski są olbrzymie możliwości. Życie gospodarcze i udział w nim może być przysłowiową „kopaliną złota” dla jednostek przedsiębiorczych, fachowych, mających inicjatywę i chcących ją rozwijać.

Rozbudzać przeto należy zainteresowania w tym kierunku, zachęcać i nawoływać do rozsądnej i celowej lokaty kapitałów w przedsiębiorstwach handlowych i przemysłowych oraz do kontynuowania wysiłków pokoleń poprzednich, krzewić zasady umiarkowania, oszczędności i wytrwałości, które zastąpić muszą „słomiany zapal”, niecierpliwść i wygórowane wymagania. Czas najwyższy zawrócić z błędnej drogi i przejść na zmutne, lecz owocne ścieżki, prowadzące do dobrobytu i potęgi gospodarczej.

## Na widnokręgu

Problemy

polityki rumuńskiej

W kilka zaledwie dni po wizycie min. Ciano przybywa do Polski nowy rumuński minister spraw zagranicznych Gafencu. Jest to jeszcze jeden dowód aktywności polityki polskiej nie tylko w sprawach ogólnoeuropejskich, ale i w bezpośrednio nas obchodzącym rejonie Europy środkowo-wschodniej. Po wizycie min. Gafencu należy oczekiwać ponownego zacieśnienia współpracy politycznej między naszymi dwoma sojuszniczymi krajami.

Współpraca ta nieco szwankowała w czasie ostatnich miesięcy urzędowania poprzedniego ministra spraw zagr. Rumunii min. Comnena, dawnego posła rumuńskiego w Berlinie. Datuje to się od czasu jesiennego kryzysu czechosłowackiego. Mimo wizyty min. Becka w Galaczu Rumunia nie zdecydowała się wówczas na czynne poparcie stanowiska Polski w sprawie Rusi Zakarpackiej przez wysunięcie własnych roszczeń do wschodniego skrawka Rusi w zamian za pakt nieagresji z Węgrami względnie za kilkuletnią gwarancję granic rumuńskich przez Polskę. Na polityce Bukaresztu zaciążyła jeszcze tradycja Malej Ententy. W razie czynnego rozegrania sprawy Rusi przez Węgrów można było ze strony Rumunii liczyć tylko na neutralność.

Obecnie wobec definitywnego zalanania Malej Ententy, wobec rosnącej nad Dunajem hegemonii Niemiec i wobec tego, że ententa bałkańska jest porozumieniem zbyt szerokim, by mogła dawać gwarancje bezpieczeństwa, musi Rumunia tym silniej szukać oparcia o Polskę. Tym bardziej, że sprawa wyrównania stosunków rumuńsko-węgierskich, znajdująca się już na dobrej drodze, ostatnio znowu utknęła na martwym punkcie, zdaje się, że nie bez udziału w tym Niemiec, które wolą mieć Rumunię i Węgry skłócone i wolą aby eks pansja węgierska obracała się na Siedmiogród a nie ku wspólnej granicy z Polską.

## Sejm zakończył pracę nad budżetem

Sejm zakończył swoje prace nad budżetem. Przed przystąpieniem do głosowania referent generalny budżetu, reasumując wyniki obrad, oświadczył m. in.:

„Obóz Zjednoczenia Narodowego podjął na swe barki ogromny trud rąbania ścieżek pod przyszły, mocarstwowy rozwój Narodu i Państwa. Nie zraża nas żadne przeszkody, przeciwnie, w ogniu zmagani hartować i krzepnąć będą nasze szeregi. Nie buduje nas negacja, zwątpienie, bierność, biadolenie. Tylko czyn wykuwa przyszłość. Będziemy więc szli wszędzie, a więc i na odcinku parlamentarnym od problemu do problemu, od zadania do zadania. Nie uchylamy się od wykonania żadnych obowiązków, jeśli tego przyszłość Państwa będzie wymagać. Będziemy wykuwali w codziennym trudzie nowe wartości, aż cała Polska, cały Naród zerwie się w jedną kolumnę, której zgodny marsz słyszeć będą bliźni i dalsi nasi sąsiedzi”.

W tych słowach pełnych wiary we własne siły i nadziei zwycięstwa, znalazł właściwe odbicie dotychczasowy przebieg prac nowego Parlamentu, które p. marszałek Makowski, w wywiadzie prasowym ocenił z jaknajgłębszym uznaniem jako rzeczowe, poważne i wolne od demagogii i błyskotliwych frazesów.

## Pamiętaj o bezrobotnych!

## Marginalia gospodarcze

### Planowanie — metodą konieczną

W czasie debaty na plenum Sejmu, poświęconej budżetowi Ministerstwa Przemysłu i Handlu, p. minister Antoni Roman omówił m. i. zagadnienie planowania, jako metody koniecznej dla osiągnięcia określonego i wytkniętego celu. Niejednokrotnie dawaliśmy wyraz przekonaniu, że przebudowa struktury gospodarczej Polski może zrealizować się tylko w wyniku skoncentrowanego ku określonym zadaniom wysiłku. Działania chaotyczne i doraźne, rozpraszać wysiłek i kierując go niejednokrotnie na boczne tory, są marnotrawstwem. To też z zadowoleniem cytujemy następującą wypowiedź p. ministra Romana:

„Jeżeli chcemy by naród nasz i państwo — mające do odrobienia olbrzymie braki i zaniedbania a dysponujące szczupłymi środkami, — osiągnęły — i to możliwie najszybciej swe cele, to czy jest do pomyślenia, abyśmy mogli zrealizować tak kolosalne zadanie tylko w drodze automatyzmu gospodarczego, a więc bez planowania, bez ułożenia hierarchii zadań, bez skoncentrowania wysiłków na zadania najważniejsze i wreszcie bez zharmonizowania zarówno publicznych jak prywatnych poczynań gospodarczych?”

Konieczność planowego rozwiązywania naszych zadań gospodarczych wynika nie tylko z wielkiej odpowiedzialności państwa z racji jego woli w kształtowaniu go-

sposobu państwa narodowego, ale wypływa także z potrzeb samego prywatnego życia gospodarczego dla którego brak wyraźnych wytkniętych kierunków w których ma się rozwijać jego działalność, ogólna dezorientacja i obawa przed niespodziankami, są wielkim hamulcem na drodze jego aktywizacji.

Polityka, mająca posiadać cechy stałości, musi być oparta na odpowiednim planowaniu.”

### Sprawa karteli odzyska się

Zagadnienie roli, jaką odgrywają w naszym życiu gospodarczym kartele odzyska się raz po raz echem w czasie dyskusyj budżetowych na forum parlamentarnym. Zagadnienie to będzie niewątpliwie przedmiotem szerokiej i wszechstronnej dyskusji w izbach ustawodawczych przy okazji uchwalania nowej ustawy kartelowej. O celach nowej ustawy kartelowej mówił w Sejmie p. minister Roman.:

„Aby unicestwić ujemne strony karteli i pozostawić tylko te organizacje, które są korzystne dla gospodarki narodowej, trzeba stworzyć osobne ustawodawstwo kartelowe, w którym właściwe ujęcie znalazłby zarówno zakres umów, podpadających pod pojęcie (karteli, jak i określenie celów, dla spełnienia których umowy takie mogą być robione i wykonywane. Praktyka, głębsze doświadczenie z mało wypróbowanym narzędziem prawnym skłoniły mnie do za-

stąpienia naszej „pionierskiej” ustawy kartelowej z r. 1934 nową ustawą”.

Jako na jedną z zasadniczych przyczyn, powodujących potrzebę uchwalenia nowej ustawy kartelowej, wskazał p. minister Roman na konieczność wskazania w samej ustawie niektórych z tych zadań, jakim winny służyć kartele, tak aby mogły odpowiadać celom gospodarki narodowej, straciwszy przede wszystkim cechy złośliwej zmywy na szkodę konsumenta.

Również i pos. Ostafin w swoim referacie — jako sprawozdawca budżetu Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych — poruszył zagadnienie karteli i cen kartelowych.

„Polityka kartelowa i ceny kartelowe są nieszczęściem rolnictwa i Polski. Nie chodzi o rozbicie karteli, lecz o wpływ na zmianę ich polityki. Tymczasem kartelom pozostawia się zupełną swobodę działania. Te stosunki powinny się jak najszybciej zmienić i walka z polityką kartelową musi się rozegrać, bo to leży w interesie Państwa”.

Takie postawienie sprawy karteli, aby one odgrywały pożyteczną rolę w całości gospodarki narodowej, podporządkowane wytycznym teł gospodarki, a nie dyktatowi prywatnej kieszeni — jest postulatem zasadniczym. Pod tym hasłem winny się po-

toczyć dalsze w tej sprawie dyskusje i decyzje.

### Postęp ekonomiczny i żydzi

Trafna uwaga pos. Machlejda, uczyniona w czasie dyskusji w Sejmie nad zagadnieniem żydowskim, godna jest bliższego zastanowienia się. Powiedział pos. Machlejd, że żydzi bynajmniej nie reprezentują czynnika postępu ekonomicznego, co więcej, że to właśnie oni w pierwszym rzędzie spowodowali niesłychanie niski poziom naszego życia gospodarczego, szczególnie zaś handlu. Wystarczy porównać cyfry ludności żydowskiej na poszczególnych terenach z poziomem życia gospodarczego, aby stwierdzić, że wszędzie tam, gdzie żydzi stanowią poważniejszy odsetek ludności, dzierżąc przy tym w ręku całe niemal życie gospodarcze — tam poziom tego życia pozostaje na najniższych szczeblach rozwoju.

Niesłychany, upokarzający prymitywizm formy naszego życia gospodarczego jest niechlubnym wynikiem żydowskiego gospodarowania. Postęp ekonomiczny, nowoczesne potrzeby gospodarcze wymagają dla podniesienia poziomu gospodarstwa polskiego wyrugowania wpływu ciemnej masy żydowskiej na rozwój stosunków gospodarczych w Polsce. Element polski czuje się całkowicie na silach, by pograżone przez żydów w chaos i prymitywizm formy życia gospodarczego dźwignąć na wyższy stopień.





